
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 277 Vineri, 28 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

300. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 18/2025 pentru aprobarea calendarului

acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor 

locale parțiale din data de 4 mai 2025........................ 2–4

302. — Hotărâre privind stabilirea cheltuielilor necesare

pregătirii și desfășurării în bune condiții a alegerilor 

locale parțiale din data de 4 mai 2025........................ 4–7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

164. — Decizie pentru stabilirea unor măsuri privind

asigurarea conducerii Oficiului Registrului Național 

al Informațiilor Secrete de Stat .................................. 8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 18/2025 

pentru aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale 

a alegerilor locale parțiale din data de 4 mai 2025

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 277/28.III.2025

2

Art. I. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 18/2025

pentru aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul

perioadei electorale a alegerilor locale parțiale din data de

4 mai 2025, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 73 din 29 ianuarie 2025, se modifică după cum

urmează:

1. Numerele curente 1-10 vor avea următorul cuprins:

„1. Cu cel puțin 24 de ore înainte de

data ședinței pentru desemnarea

judecătorilor, cel mai târziu la data

de:   

31 martie 2025

[Art. 10 alin. (2), art. 33 alin. (1) și

art. 38 alin. (2) din Legea

nr. 115/2015, cu modificările și

completările ulterioare]

Aducerea la cunoștința publică a

datei ședinței pentru tragerea la

sorți a judecătorilor în biroul

electoral județean 

(doar pentru județele Bihor,

Botoșani, Caraș-Severin, Olt și

Prahova)

Președintele tribunalului Prin presa scrisă și

audiovizuală

2. Cel mai târziu la data de:   

1 aprilie 2025

[Art. 10 alin. (2), art. 33 alin. (1) și

art. 38 alin. (2) din Legea

nr. 115/2015, cu modificările și

completările ulterioare]

Desemnarea președintelui biroului

electoral județean și a locțiitorului

acestuia   

(doar pentru județele Bihor,

Botoșani, Caraș-Severin, Olt și

Prahova)

Președintele tribunalului În ședință publică,

prin tragere la sorți pe

funcții dintre judecătorii

în exercițiu ai tribunalului

Proces-verbal semnat de

președintele tribunalului

3. În termen de 24 de ore de la

desemnarea președintelui biroului

electoral județean și a locțiitorului

acestuia, cel mai târziu la data de:   

2 aprilie 2025

[Art. 10 alin. (2) și art. 41 alin. (1) din

Legea nr. 115/2015, cu modificările

și completările ulterioare]

Formularea de contestații privind

desemnarea președintelui biroului

electoral județean și a locțiitorului

acestuia   

(doar pentru județele Bihor,

Botoșani, Caraș-Severin, Olt și

Prahova)

Persoanele interesate În scris la tribunal

4. În termen de 24 de ore de la

constituirea biroului electoral

județean, cel mai târziu la data de:   

2 aprilie 2025

[Art. 33 alin. (2) din Legea

nr. 115/2015, cu modificările și

completările ulterioare]

Completarea biroului electoral

județean cu un reprezentant al

Autorității Electorale Permanente,

desemnat prin hotărâre a

acesteia, și cu câte un

reprezentant al partidelor politice

ori al organizațiilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale

care au grup parlamentar propriu

în cel puțin una dintre Camerele

Parlamentului   

(doar pentru județele Bihor,

Botoșani, Caraș-Severin, Olt și

Prahova)

Președintele biroului

electoral județean

Proces-verbal

5. În termen de 24 de ore de la

completarea biroului electoral

județean, cel mai târziu la data de:   

3 aprilie 2025

[Art. 10 alin. (2) și art. 41 alin. (1) din

Legea nr. 115/2015, cu modificările

și completările ulterioare]

Formularea de contestații privind

completarea biroului electoral

județean   

(doar pentru județele Bihor,

Botoșani, Caraș-Severin, Olt și

Prahova)

Persoanele interesate În scris la tribunal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 277/28.III.2025

3

6. În termen de o zi de la înregistrarea

contestațiilor privind desemnarea

președintelui biroului electoral

județean și a locțiitorului acestuia,

cel mai târziu la data de:   

3 aprilie 2025

[Art. 10 alin. (2) și art. 33 alin. (3) din

Legea nr. 115/2015, cu modificările

și completările ulterioare]

Soluționarea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral județean și a locțiitorului

acestuia   

(doar pentru județele Bihor,

Botoșani, Caraș-Severin, Olt și

Prahova)

Tribunalul Prin hotărâre definitivă

7. În termen de o zi de la înregistrarea

contestațiilor privind completarea

biroului electoral județean, cel mai

târziu la data de:   

4 aprilie 2025

[Art. 10 alin. (2) și art. 33 alin. (3) din

Legea nr. 115/2015, cu modificările

și completările ulterioare]

Soluționarea contestațiilor privind

completarea biroului electoral

județean   

(doar pentru județele Bihor,

Botoșani, Caraș-Severin, Olt și

Prahova)

Tribunalul Prin hotărâre definitivă

8. În termen de 5 zile de la constituirea

biroului electoral județean, cel mai

târziu la data de:   

5 aprilie 2025

[Art. 10 alin. (2), art. 33 alin. (3) și

art. 59 alin. (1) din Legea

nr. 115/2015, cu modificările și

completările ulterioare]

Comunicarea semnelor electorale

către biroul electoral județean la

alegerile locale parțiale din:   

— comuna Căbești și comuna

Rieni, județul Bihor;   

— comuna Avrămeni și comuna

Coșula, județul Botoșani;   

— orașul Oțelu Roșu și comuna

Lăpușnicel, județul Caraș-Severin;   

— comuna Iancu Jianu și comuna

Mihăești, județul Olt;   

— orașul Bușteni și comuna

Secăria, județul Prahova

Partidele politice,

alianțele politice,

alianțele electorale și

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale

În scris

9. În maximum 5 zile de la data

înființării birourilor electorale

județene, cel mai târziu la data de:   

5 aprilie 2025

[Art. 7 alin. (3) și art. 10 alin. (2) din

Legea nr. 115/2015, cu modificările

și completările ulterioare]

Înregistrarea alianțelor electorale

la alegerile locale parțiale din:   

— comuna Căbești și comuna

Rieni, județul Bihor;   

— comuna Avrămeni și comuna

Coșula, județul Botoșani;   

— orașul Oțelu Roșu și comuna

Lăpușnicel, județul Caraș-Severin;   

— comuna Iancu Jianu și comuna

Mihăești, județul Olt;   

— orașul Bușteni și comuna

Secăria, județul Prahova

Partidele politice,

alianțele politice și

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale

În scris

10. A doua zi după expirarea termenului

pentru comunicarea semnelor

electorale către biroul electoral

județean, cel mai târziu la data de:   

6 aprilie 2025

[Art. 10 alin. (2), art. 33 alin. (3),

art. 39 alin. (1) lit. b) și art. 59

alin. (7) din Legea nr. 115/2015, cu

modificările și completările

ulterioare]

Aducerea la cunoștința publică a

denumirilor și a semnelor

electorale ale partidelor politice,

ale alianțelor politice, ale alianțelor

electorale, precum și ale

organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale, legal

constituite, care au dreptul să

participe la alegerile locale parțiale

din:   

— comuna Căbești și comuna

Rieni, județul Bihor;   

— comuna Avrămeni și comuna

Coșula, județul Botoșani;   

— orașul Oțelu Roșu și comuna

Lăpușnicel, județul Caraș-Severin;   

— comuna Iancu Jianu și comuna

Mihăești, județul Olt;   

— orașul Bușteni și comuna

Secăria, județul Prahova.

Biroul electoral județean Prin publicare în

Monitorul Oficial 

al județului”



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea cheltuielilor necesare pregătirii și desfășurării în bune condiții 

a alegerilor locale parțiale din data de 4 mai 2025

Având în vedere dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 126 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, precum și al

art. 75 din Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

2. Numărul curent 21 va avea următorul cuprins: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 277/28.III.2025

4

„21. Imediat după constituirea birourilor

electorale de circumscripție, cel mai

târziu la data de:   

9 aprilie 2025

[Art. 39 alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 115/2015, cu modificările și

completările ulterioare]

Comunicarea semnelor electorale

ale partidelor politice, ale

alianțelor politice, ale alianțelor

electorale, precum și ale

organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale, legal

constituite, care au dreptul să

participe la alegerile locale

parțiale, către birourile electorale

de circumscripție constituite

pentru alegerea primarului în:   

— comuna Căbești și comuna

Rieni, județul Bihor;   

— comuna Avrămeni și comuna

Coșula, județul Botoșani;   

— orașul Oțelu Roșu și comuna

Lăpușnicel, județul Caraș-Severin;   

— comuna Iancu Jianu și comuna

Mihăești, județul Olt;   

— orașul Bușteni și comuna

Secăria, județul Prahova.

Biroul electoral județean În scris”

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 30 martie 2025.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,

secretar de stat

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Vajda Zsombor

București, 27 martie 2025.

Nr. 300.

Art. 1. — (1) Pentru efectuarea cheltuielilor necesare pentru

pregătirea, organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale

din anul 2025 se suplimentează bugetul Ministerului Afacerilor

Interne, al Autorității Electorale Permanente, al Administrației

Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, precum

și al Secretariatului General al Guvernului, pentru Institutul

Național de Statistică, din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2025,

cu sumele prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor, la propunerea

ordonatorilor principali de credite, să introducă modificările ce

decurg din aplicarea prevederilor prezentei hotărâri în structura

bugetului de stat pe anul 2025 și în volumul și structura

bugetelor autorităților prevăzute la alin. (1).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 277/28.III.2025

5

(3) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul anului

2025.

Art. 2. — Categoriile principale de cheltuieli necesare

pregătirii și desfășurării în bune condiții a alegerilor locale

parțiale din anul 2025 sunt următoarele:

a) cheltuielile privind sediile, dotarea și funcționarea birourilor

electorale județene și a birourilor electorale de circumscripție;

b) indemnizațiile membrilor birourilor electorale județene și

ai birourilor electorale de circumscripție, ale personalului tehnic

auxiliar al acestora și ale statisticienilor, după caz;

c) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

permanente, a copiilor de pe listele electorale complementare,

a formularelor listelor electorale suplimentare și ale extraselor

din listele electorale;

d) cheltuielile privind întocmirea și imprimarea tipizatelor și

a celorlalte formulare privind alegerile locale parțiale utilizate în

activitatea birourilor electorale ale secțiilor de votare;

e) cheltuielile pentru tipărirea proceselor-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

f) cheltuielile pentru serviciile de telefonie specială și de

comunicații de voce și date, necesare birourilor electorale;

g) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

funcționarea Registrului electoral, precum și activitățile specifice

de gestionare a acestuia în perioada electorală;

h) cheltuielile pentru funcționarea Sistemului informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal;

i) cheltuielile pentru funcționarea Sistemului informatic de

centralizare a datelor din procesele-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

j) cheltuielile pentru dotarea cu echipamente, tehnică de

calcul, consumabile și servicii necesare pentru organizarea și

funcționarea stațiilor de prelucrare privind centralizarea

rezultatelor alegerilor locale parțiale;

k) cheltuielile pentru punerea în aplicare a planurilor de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a alegerilor locale parțiale din

anul 2025, aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne,

Poliției Române și inspectoratelor de poliție județene;

l) cheltuielile pentru urnele de vot, urnele speciale, cabinele

de vot, marcajele și tăblițele indicatoare, precum și orice alte

elemente privind accesibilitatea secțiilor de votare;

m) cheltuielile pentru imprimarea buletinelor de vot;

n) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor birourilor

electorale județene și ale birourilor electorale de circumscripție;

o) cheltuielile de transport, ambalare și distribuire a

materialelor, a documentelor și a tipizatelor prevăzute de lege

pentru desfășurarea procesului electoral, cheltuielile de

transport aferente predării materialelor și documentelor rezultate

din procesul electoral;

p) cheltuielile de informare a alegătorilor;

q) cheltuielile pentru realizarea, distribuirea și/sau difuzarea

de publicații, ghiduri, broșuri și/sau pliante specifice în materie

electorală;

r) cheltuielile privind instruirea primarilor, a secretarilor

unităților administrativ-teritoriale, a personalului implicat în

efectuarea operațiunilor tehnice privind stabilirea rezultatelor

alegerilor, precum și a operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare;

s) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afișaj

electoral și pentru amplasarea panourilor electorale;

ș) cheltuielile privind arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral.

Art. 3. — (1) La alegerile locale parțiale din anul 2025, din

bugetul de stat, prin bugetul Autorității Electorale Permanente,

se asigură fondurile necesare finanțării următoarelor categorii

de cheltuieli:

a) indemnizațiile personalului tehnic auxiliar desemnat de

Autoritatea Electorală Permanentă în birourile electorale

județene și în Biroul electoral de circumscripție județeană Bihor,

precum și indemnizațiile de protocol ale acestora;

b) cheltuielile pentru imprimarea buletinelor de vot;

c) cheltuielile pentru plata hârtiei efectiv consumate pentru

imprimarea buletinelor de vot;

d) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

funcționarea Registrului electoral, precum și activitățile specifice

de gestionare a acestuia în perioada electorală;

e) cheltuielile de informare a alegătorilor;

f) cheltuielile pentru realizarea, distribuirea și/sau difuzarea

de publicații, ghiduri, broșuri și/sau pliante specifice în materie

electorală;

g) cheltuielile privind instruirea primarilor și a secretarilor

unităților administrativ-teritoriale;

h) cheltuielile de deplasare și cazare aferente controalelor

specifice perioadei electorale, precum și acțiunilor de îndrumare

și instruire în materie electorală.

(2) Autoritatea Electorală Permanentă asigură rambursarea

cheltuielilor aferente campaniei electorale efectuate de

competitorii electorali, conform Legii nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — La alegerile locale parțiale din anul 2025, din

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor Interne, se

asigură fondurile necesare finanțării cheltuielilor pentru punerea

în aplicare a planurilor de măsuri specifice domeniilor ordinii și

siguranței publice pentru asigurarea securității operațiunilor și

activităților derulate pentru buna organizare și desfășurare a

alegerilor locale parțiale din anul 2025, aprobate la nivelul

Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române și inspectoratelor

de poliție județene, precum și pentru plata indemnizațiilor

prevăzute la art. 8 alin. (5) și (6) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea

și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul

2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025 de care

beneficiază personalul inclus în planurile de măsuri.

Art. 5. — La alegerile locale parțiale din anul 2025, din

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor Interne,

pentru instituțiile prefectului se asigură fondurile necesare

finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) indemnizațiile membrilor birourilor electorale județene, ale

membrilor birourilor electorale de circumscripție, ale personalului

tehnic auxiliar desemnat de către prefecți și primari, precum și

indemnizațiile de protocol ale acestora;

b) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor birourilor

electorale județene și ale birourilor electorale de circumscripție;

c) cheltuielile privind asigurarea condițiilor logistice necesare

pentru organizarea de instruiri, potrivit legislației electorale;

d) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor și formularelor

necesare desfășurării activității birourilor electorale ale secțiilor

de votare, altele decât cele aflate în sarcina primarilor și a

Institutului Național de Statistică;

e) cheltuielile pentru preluarea și ambalarea materialelor

necesare votării, în vederea distribuirii acestora către primari;

f) cheltuielile privind arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral.

Art. 6. — La alegerile locale parțiale din anul 2025, din

bugetul de stat, prin bugetul Serviciului de Telecomunicații

Speciale, se asigură fondurile necesare finanțării următoarelor

categorii de cheltuieli:

a) cheltuieli aferente asigurării serviciilor de telefonie specială

și de comunicații de voce și date, necesare birourilor electorale;



b) cheltuieli pentru achiziționarea terminalelor utilizate de

birourile electorale;

c) cheltuieli pentru implementarea sistemelor informatice și

de comunicații necesare birourilor electorale, precum și pentru

intervențiile necesare remedierii disfuncționalităților acestora;

d) cheltuieli pentru dezvoltarea aplicațiilor și serviciilor

informatice destinate procesului electoral;

e) cheltuieli pentru asigurarea asistenței tehnice a Sistemului

informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a

votului ilegal și pentru intervențiile necesare remedierii

disfuncționalităților acestuia;

f) cheltuieli pentru dotarea Centrului de suport tehnic;

g) cheltuieli aferente participării personalului propriu la

activitățile de pregătire și organizare a alegerilor.

Art. 7. — La alegerile locale parțiale din anul 2025, prin

bugetul Secretariatului General al Guvernului pentru Institutul

Național de Statistică — direcțiile teritoriale de statistică, se

asigură fondurile necesare finanțării următoarelor categorii de

cheltuieli:

a) cheltuielile pentru tipărirea proceselor-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

b) cheltuielile pentru dotarea cu echipamente, tehnică de

calcul, consumabile și servicii necesare pentru organizarea și

funcționarea stațiilor de prelucrare;

c) cheltuielile pentru instruirea personalului implicat în

efectuarea operațiunilor tehnice privind stabilirea rezultatelor

alegerilor;

d) indemnizațiile statisticienilor, precum și indemnizațiile de

protocol ale acestora.

Art. 8. — La alegerile locale parțiale din anul 2025, din

bugetul de stat, prin bugetul Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, se asigură fondurile

necesare finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile cu transportul hârtiei necesare imprimării

buletinelor de vot de la sediile unităților teritoriale ale

Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale până la punctul în care se realizează tipărirea;

b) cheltuielile cu transportul hârtiei rămase neutilizată de la

punctul în care s-a realizat tipărirea buletinelor de vot la sediile

unităților teritoriale ale Administrației Naționale a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale.

Art. 9. — (1) Informaticienii primesc indemnizațiile prevăzute

la art. 8 alin. (2) lit. b) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2025, dar nu mai mult de 5 zile.

(2) Personalul Ministerului Afacerilor Interne inclus în

planurile de măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței

publice pentru asigurarea securității operațiunilor și activităților

derulate pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor

locale parțiale din anul 2025, aprobate la nivelul Ministerului

Afacerilor Interne, Poliției Române și inspectoratelor de poliție

județene, primește indemnizația pe zi de activitate prevăzută la

art. 8 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025

pentru cel mult 5 zile de activitate, respectiv pentru 3 zile care

precedă ziua votării, pentru ziua votării și pentru ziua imediat

următoare zilei votării.

(3) Prin excepție de la prevederile art. 12 alin. (1),

indemnizația pe zi de activitate prevăzută la art. 8 alin. (6) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025 se acordă numai

dacă durata desfășurării activității este de cel puțin 8 ore pe zi.

În cazul în care activitatea se desfășoară pe o durată mai mare

de 8 ore pe zi, se adaugă și sumele corespunzătoare timpului

efectiv prestat în plus, stabilite proporțional cu indemnizația

respectivă, urmând ca același mod de acordare a indemnizației

să fie aplicabil și în cazul în care, potrivit programului de lucru

stabilit, activitatea de cel puțin 8 ore cumulat se desfășoară fără

întrerupere în două zile calendaristice. Cuantumul total al

indemnizațiilor astfel cuvenite pentru fiecare persoană implicată

nu poate depăși cuantumul a 10 indemnizații pe zi de activitate.

(4) Personalul Serviciului de Telecomunicații Speciale inclus

în planurile de măsuri specifice, întocmite și aprobate la nivelul

Serviciului de Telecomunicații Speciale, pentru pregătirea,

organizarea și desfășurarea în bune condiții a alegerilor locale

parțiale din anul 2025 primește indemnizația pe zi de activitate

prevăzută la art. 8 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2025, pentru cel mult 5 zile de activitate.

Art. 10. — La alegerile locale parțiale din anul 2025, județele

suportă din bugetul propriu următoarele categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile materiale pentru dotarea, funcționarea și

întreținerea birourilor electorale județene și a Biroului electoral

de circumscripție județeană Bihor;

b) decontarea cheltuielilor de transport dus-întors al

președinților birourilor electorale județene, ai Biroului electoral

de circumscripție județeană Bihor și al locțiitorilor acestora din

localitatea în care își au domiciliul sau reședința ori locul

permanent de muncă în localitatea în care își are sediul biroul

electoral unde își desfășoară activitatea, pe durata îndeplinirii

atribuțiilor ce le revin.

Art. 11. — (1) La alegerile locale parțiale din anul 2025,

municipiile, orașele și comunele suportă din bugetul propriu

următoarele categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

permanente;

b) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

complementare și a copiilor de pe listele electorale

complementare;

c) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor listelor electorale

suplimentare și a extraselor de pe lista electorală permanentă,

copia de pe lista electorală complementară și lista suplimentară;

d) cheltuielile privind urnele de vot și urnele speciale;

e) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afișaj

electoral și amplasarea de panouri electorale;

f) cheltuielile materiale pentru dotarea și funcționarea

birourilor electorale de circumscripție;

g) cheltuielile pentru deplasarea urnei speciale;

h) cheltuielile pentru transportul materialelor, documentelor și

tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral către birourile electorale ale secțiilor de votare;

i) cheltuielile pentru transportul materialelor, documentelor și

al tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral de la birourile electorale ale secțiilor de votare către

birourile electorale de circumscripție.

(2) Pentru reducerea cheltuielilor necesare în vederea

desfășurării procesului electoral, primarii vor utiliza materialele

de logistică electorală recuperate de la alegerile anterioare și

aflate în stare bună.

Art. 12. — (1) Prin zi de activitate se înțelege munca

desfășurată pe parcursul unei zile calendaristice, indiferent de

numărul de ore prestate.

(2) Plata indemnizațiilor membrilor birourilor electorale

județene, ale membrilor Biroului electoral de circumscripție

județeană Bihor și ai birourilor electorale de circumscripție se

face pe baza listelor de prezență aprobate de către președinții

birourilor electorale.

(3) Plata indemnizațiilor personalului tehnic auxiliar al

birourilor electorale județene desemnat de către Autoritatea

Electorală Permanentă se face pe baza listelor de prezență,

avizate de către președinții birourilor electorale județene și

aprobate de către președintele Autorității Electorale

Permanente.

(4) Plata indemnizațiilor personalului tehnic auxiliar al

birourilor electorale județene desemnat de către prefecți se face

pe baza listelor de prezență, avizate de către președinții

birourilor electorale județene și aprobate de către prefecți.

(5) Plata indemnizațiilor personalului tehnic auxiliar al

birourilor electorale de circumscripție desemnat de către primari

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 277/28.III.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 277/28.III.2025

7

se face pe baza listelor de prezență, avizate de către președinții

birourilor electorale de circumscripție și aprobate de către

primari.

(6) Plata indemnizațiilor prevăzute la art. 8 alin. (5) și (6) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025, pentru

personalul Ministerului Afacerilor Interne inclus în planurile de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a proceselor electorale,

aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției

Române și inspectoratelor de poliție județene, se face pe baza

listelor de prezență întocmite și aprobate potrivit procedurilor

emise la nivelul respectivelor instituții.

(7) Plata indemnizațiilor statisticienilor birourilor electorale

județene și ai Biroului electoral de circumscripție județeană Bihor

se face pe baza listelor de prezență avizate către directorii

executivi ai direcțiilor regionale/județene de statistică, după caz,

și aprobate de către președinții birourilor electorale.

Art. 13. — În termen de 30 de zile de la data alegerilor locale

parțiale, autoritățile administrației publice centrale și locale

implicate în organizarea și desfășurarea procesului electoral au

obligația de a comunica Autorității Electorale Permanente

situația sumelor alocate și a cheltuielilor efectuate, separat pe

cheltuieli de personal, cheltuieli materiale și cheltuieli de capital.

Art. 14. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

30 martie 2025.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,

secretar de stat

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Vajda Zsombor

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

București, 27 martie 2025.

Nr. 302.

ANEXĂ

B U G E T U L  Ș I  S T R U C T U R A

cheltuielilor necesare pentru pregătirea, organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale din anul 2025

— mii lei —

Instituția

Cheltuieli

Total

Capitol Personal

Bunuri 

și servicii

Active

nefinanciare

I. Ministerul Afacerilor Interne 12.912,00 2.500,00 — 15.412,00

Total capitolul 51.01 51.01 12.712,00 2.200,00 — 14.912,00 

Total capitolul 61.01 61.01 200,00 300,00 500,00

II. Secretariatul General al Guvernului 368,00 5,00 — 373,00

Institutul Național de Statistică 51.01 368,00 5,00 — 373,00

1. Direcțiile teritoriale de statistică 51.01 368,00 5,00 373,00

III. Autoritatea Electorală Permanentă 51.01 — 907,00 — 907,00

1. Aparat propriu 51.01 — 907,00 — 907,00

IV. Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — 2,00 — 2,00

1. Unități teritoriale 80.01 — 2,00 2,00

TOTAL GENERAL 13.280,00 3.414,00 — 16.694,00



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea conducerii

Oficiului Registrului Național al Informațiilor Secrete de Stat

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2002 privind organizarea

și funcționarea Oficiului Registrului Național al Informațiilor Secrete de Stat,

aprobată prin Legea nr. 101/2003, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Marius Petrescu se eliberează din funcția de director general al Oficiului Registrului

Național al Informațiilor Secrete de Stat.

Art. 2. — Începând cu data prevăzută la art. 1, domnul Nicu Marcu

se numește în funcția de director general al Oficiului Registrului Național

al Informațiilor Secrete de Stat.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 28 martie 2025.

Nr. 164.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 277/28.III.2025

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|637530]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 277/28.III.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


